
 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

1 

 

Atto dirigenziale di avvio delle procedure per l’affidamento diretto del Servizio di organizzazione viaggi 

tutto incluso per le classi prime, seconde e terze della scuola secondaria di I grado, ai sensi dell’art. 50 del 

D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante lo strumento del Confronto di Preventivi sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale complessivamente 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs 36/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 3 del 20 dicembre 2023; 

VISTO il Programma Annuale 2025 predisposto dal Dirigente Scolastico in data 28 novembre 2024; 

VISTO l’art. 46 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che consente alle Istituzioni Scolastiche di espletare procedure 

di affidamento in via autonoma anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
98

 -
 0

3/
12

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 U



 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

2 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTE la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 291 del 14 ottobre 1992 e successive 

modificazioni, le Circolari Ministeriali n. 674 del 3 febbraio 2016 e prot. n. 279 del 18 gennaio 2018, che 

disciplinano le visite guidate e i viaggi d’istruzione in materia di sicurezza; 

CONSTATATE le attività programmate nell’ambito del PTOF per l’a.s. 2024/2025; 

VISTI le indicazioni da parte dei Consigli di Interclasse, i programmi e le indicazioni proposte dai docenti 

referenti per i viaggi d’istruzione; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione dei viaggi d’istruzione per le classi 

prime, seconde e terze della scuola secondaria di I grado secondo le proposte dei consigli di classe e deliberati 

dal Collegio dei docenti (delibera n. 6 del 30 novembre 2024); 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi o almeno fino al 30/06/2025, e, in ogni 

caso, fino al termine ultimo di espletamento dei viaggi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva, comprensiva di IVA e di ogni altro onere e/o altre imposte e 

contributi di legge, ai sensi dell’art. 74-ter del DPR 633/1972, per il servizio in parola è stata stimata in € 

63.000,00, così suddivisa: 

 Classi prime € 13.500,00, con itinerario a Ercolano – Napoli  – date previste 2 e 3 aprile 2025 (costo 

presunto sviluppato su 90 partecipanti paganti e 9 gratuità); 

 Classi seconde € 18.000,00, con itinerario a Andria, Fasano, Alberobello, Gravina in Puglia  – date 

previste dal 7 al 9 aprile 2025 (costo presunto sviluppato su 90 partecipanti paganti e 9 gratuità); 

 Classi terze € 31.500,00, con itinerario a Benevento – Velletri – Roma - Cassino – date previste all’8 

all’11 aprile 2025 (costo presunto sviluppato su 90 partecipanti paganti e 9 gratuità); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di organizzazione di servizi di viaggi tutto incluso; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento del servizio, 

e il miglior prezzo a parità di condizioni, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, del D. L.gs 31 

marzo 2023, n. 36  e dall’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023, esperire separate e idonee procedure 

comparative mediante lo strumento del Confronto di Preventivi sul MEPA invitando n. 12 agenzie di viaggio 

a presentare la propria offerta, individuate mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA 

nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento, classificazione CPV (Common Procurement 

Vocabulary - Dizionario comune degli appalti) 63515000-2 - Servizi relativi all'organizzazione di viaggi - Servizi 

organizzazione viaggi, assicurandosi che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali e precisamente: 

 C.T.V. CENTRO TURISMO VIAGGI SRL - P.IVA 01144590385 e sede legale in Ferrara 

 CARAVANTOURS SOCIETA' COOPERATIVA - P.IVA 04707660405 e sede legale in Rimini 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
98

 -
 0

3/
12

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 U



 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

3 

 CICCIMARRA VIAGGI S.R.L. - P.IVA 02086050743 e sede legale in Cisternino 

 DE.MO. VIAGGI SRL - P.IVA 03811430713 e sede legale in Foggia 

 DOLCEVITA VIAGGI E TURISMO Via Bovio Giovanni, 11 76012 Canosa di Puglia (BT) P. IVA: 

07171360725 

 FUORICLASSE GIOCAMONDO – P. IVA 01795480449 – Via Napoli, 8/G 63100 Ascoli Piceno 

 GEKO VIAGGI TOUR OPERATOR - P.IVA 02640280349 – n. REA BS-532360 - Via Cremona 10 – 25025 

Manerbio 

 HELIOS VIAGGI – P. IVA 10584501000 -Via Tomaso Monicelli, 19, 00157 Roma, RM, Lazio, Italia  

 LA BUSSOLA ON THE ROAD - P.IVA 08114120960 - Via Altaguardia, 1 - 20135 Milano 

 M.D. VIAGGI DI DIAFERIO MARCO & C SNC - P.IVA 02177800717 e sede legale in Margherita di 

Savoia 

 MACROMONDO VIAGGI SRLS - P.IVA 12217580013 e sede legale in Torino  

 NUVOLA VIAGGI E TURISMO S.A.S. DI LA MANNA CRISTINA Via Dei Mille 162, Nola, NA P.IVA: 

03948711217 

 SALE SCUOLA VIAGGI DI SALED SRL – P. IVA e CF: 02814460412 -Viale Principe Amedeo, 7 47922 

Rimini 

 TOMMASULOVIAGGI SAS DI LAVISTA TERESA - P.IVA 04007040712 e sede legale in Deliceto 

 TRAVEL ONE – SCHOOL SPECIALIST - P.IVA 02885660304 - Via Sabbiadoro, 1, 33054 Lignano 

Sabbiadoro, UD, Italia 

 VIAGGIDIDATTICI SRL - P.IVA 04466220409 e sede legale in Rimini 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, l’Istituto non ha consultato l’operatore 

risultato affidatario nella precedente procedura; 

ATTESO che l’affidamento del servizio avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato il 

preventivo maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo e che, considerata 

la prassi commerciale di settore, la natura dei servizi e gli importi dell'affidamento, non è prevista la 

prestazione di garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo 

preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti 

conveniente o idoneo in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO che il valore presunto dell’affidamento, consente anche che si possano applicare procedure 

distinte per ogni singolo viaggio e che dopo l’esito del confronto di preventivi su MePA, questa 

Amministrazione potrebbe affidare anche a diversi operatori economici i diversi viaggi d’istruzione 

programmati, suddividendoli per itinerario e classi; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
98

 -
 0

3/
12

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 U



 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

4 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale e speciali avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Loconte, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Loconte ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Loconte, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato 

II.14 al suddetto decreto legislativo; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP provvederà all’acquisizione del CIG ordinario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 63.000,00, comprensivi di IVA e di 

ogni altro onere e/o altre imposte e contributi di legge, ai sensi dell’art. 74-ter del DPR 633/1972, trovano 

copertura nel Programma Annuale predisposto per il 2025 e si finanziano con il contributo delle famiglie degli 

alunni; 

VISTO l’Allegato I.4 del Codice dei contratti pubblici e constatato l’importo stimato dell’affidamento si 

provvederà alla stipula del contratto, previa acquisizione dell’attestazione di avvenuto pagamento 

dell’imposta di bollo pari ad € 40,00 così come previsto dalla tabella di cui all’Allegato I.4 del Codice dei 

contratti pubblici tramite Modello F24 Elide secondo le indicazioni fornite dall’Agenzia delle Entrate con la 

nota prot. n. 240013/2023 e la Risoluzione37/E entrambe del 28 giugno 2023 e la Circolare n. 22 del 28 luglio 

2023; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
98

 -
 0

3/
12

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 U



 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

5 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate: 

 di avviare le diverse procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. 

Lgs 31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante lo strumento del Confronto di Preventivi sul MEPA, del 

«Servizio di Organizzazione viaggi tutto incluso», per un importo presunto complessivo pari ad € 

73.800,00, comprensivo di IVA e di ogni altro onere e/o altre imposte e contributi di legge, ai sensi 

dell’art. 74-ter del DPR 633/1972; 

 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

 di nominare il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Loconte, quale Responsabile unico del progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva e presunta pari ad € 63.000,00, comprensiva di IVA e di ogni altro 

onere e/o altre imposte e contributi di legge, ai sensi dell’art. 74-ter del DPR 633/1972, da imputare 

sull’Attività A - Categoria 5. Visite, viaggi e programmi di studio all'estero - Voce 1. - Viaggi e visite guidate 

- dell’esercizio finanziario 2024; 

 di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 

sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa 

acquisizione della documentazione comprovante i requisiti acquisita attraverso il FVOE nonché previa 

acquisizione dell’attestazione di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo pari ad € 40,00 così come 

previsto dalla tabella di cui all’Allegato I.4 del Codice dei contratti pubblici.  

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale rinvenibile al seguente link 

https://istitutocomprensivovieste.edu.it/. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Pietro Loconte 
Documento firmato digitalmente 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
98

 -
 0

3/
12

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2024-12-03T17:39:19+0100
	PIETRO LOCONTE




